
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 435 / 2024

OGGETTO:  MONITORAGGIO DELLE SITUAZIONI DI  EMERGENZA VIABILISTICA 
LUNGO LA STRADA STATALE REGINA ANNI 2024, 2025, 2026. IMPORTO DI 
EURO  1.500.000,00.  CUI  S80004650133202400001.  DETERMINA  A 
CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE

Class.  11.15.02
Fasc.  3/2024

Premesso che:
- con deliberazione del Presidente n. 13 del 16.02.2024 è stata approvato la progettazione del 
servizio  “  MONITORAGGIO  DELLE  SITUAZIONI  DI  EMERGENZA  VIABILISTICA  LUNGO  LA 
STRADA STATALE REGINA - ANNI 2024, 2025, 2026”, per un importo complessivo di  euro 
1.500.000,00  –  CUI  S80004650133202400001  -  con  il  seguente  quadro  economico  di 
progetto:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 1.203.566,26

A. 2 Costo per la sicurezza non soggetto a ribasso d’asta 5.358,56

 A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza 1.208.924,82

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 265.963,46

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023). 24.178,50

B. 3 Contributo ANAC per la stazione appaltante 660,00

B. 4
Imprevisti

273,22

Copia informatica per consultazione



 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 291.075,18

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 1.500.000,00

- l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera  (non assoggettabile a ribasso) 
€ 957.694,36 (79,57%); 

- Responsabile del  Progetto è stato nominato il  geom. Sergio Galli  del  Servizio Gestione e 
Manutenzione Strade Provinciali con nota n. 1028 del 10.01.2024;

➢Visti, con riferimento al D.lgs. 36/2023:
- l’art. 17 in relazione alla determina a contrarre e l’allegato 1.3 in relazione ai tempi del 
procedimento;
-  l’art.  14  in  relazione  agli  importi  delle  soglie  dei  contratti  pubblici  di  rilevanza 
comunitaria;
- l’art. 2 comma 1 lett. e) dell’allegato I.1;
- l’art. 108, c. 2 lett. a) in relazione alla tipologia di procedura e al criterio di affidamento 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- l’art. 108 comma 10;
- l’art. 106 c.1 in relazione alla cauzione provvisoria;
- l’art. 110 in relazione alle offerte anormalmente basse;
- l’art. 18 c.2 e 3 in relazione alla stipulazione del contratto;
- l’art. 70 e l’art. 71 in relazione alla procedura per l’individuazione degli offerenti;
· l’art. 104 in relazione all’avvalimento;
- l’art. 119 in relazione al subappalto;
- gli art. 19 e seguenti in tema di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti;

Richiamata la legge 08.11.1991 n. 381 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 1 comma 1 
che recita:

“ Le cooperative sociali hanno lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione  
umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso:

a) la gestione di servizi socio-sanitari ed educativi, incluse le attività di cui all’articolo 2, comma  
1, lettere a), b), c), d), l), e p), del decreto legislativo (3 luglio 2017, n. 112 - n.d.r.) recante 
revisione della disciplina in materia di impresa sociale, di cui all’articolo 1, comma 2, lettera c),  
della legge 6 giugno 2016, n. 106;
b) lo svolgimento di attività diverse - agricole, industriali, commerciali o di servizi - finalizzate  
all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate.

Letto  l’art.  61  del  D.Lgs.  36/2023  rubricato  “Contratti  riservati”  che  prevede  la  
possibilità di riservare la partecipazione alle procedure di appalto a operatori economici e  a  
cooperative sociali o loro consorzi il cui scopo sociale sia l’integrazione sociale e professionale  
delle persone con disabilità o svantaggiate;

Ritenuto, al fine perseguire gli obiettivi di incremento del benessere sociale, economico, 
culturale della collettività, di individuare nelle cooperative sociali di tipo B (che si occupano 
dell’inserimento lavorativo di persone svantaggiate) i soggetti cui riservare la partecipazione 
alla procedura di gara;

Dato atto, pertanto, che il presente progetto-contratto:

 è di importo superiore alla soglia comunitaria;
 è di servizi;

Copia informatica per consultazione



 è un contratto di servizi ad alta intensità di manodopera;
 verrà  indetta  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  71  del  Codice  con  rilevanza 

Comunitaria, costituita da un unico lotto di gara -  riservata alle cooperative sociali di 
tipo B;

 prevede la durata di  tre anni  con possibilità  di  proroga annuale fino a un periodo 
massimo di tre anni;

 verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. n. 108 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

 deve  prevedere,  ai  fini  dell’aggiudicazione  definitiva,  la  verifica  della  congruità 
dell’offerta ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023;

 per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all’utilizzo della  piattaforma 
certificata  di  interoperabilità  a  disposizione  della  Stazione  appaltante  nonché  in 
relazione all’obbligo di trasparenza, secondo quanto disposto dalla delibera n. 601/2023 
di ANAC;

 di  riservasi  la facoltà di  aggiudicare l’appalto anche in presenza di  una sola offerta 
valida,  di  revocare  (e  non  aggiudicare)  in  ogni  momento  l'intera  procedura  per 
sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o 
dei  presupposti  giuridici  su  cui  la procedura si  basa,  come anche di  non procedere 
all'aggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle offerte presentate sia conveniente 
o  rispondente  alle  esigenze  del  Committente  o  idonea  in  relazione  all'oggetto 
dell'appalto ai sensi dell’art. 108, comma 10, del D. Lgs. n.36/2023;

Dato atto, infine, in relazione al subappalto, di non prevedere il pagamento diretto a 
favore del subappaltatore ad eccezione dei casi previsti dall’art. 119 comma 11 del D.Lgs.  
36/2023;

Ritenuto che sia necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante 

Dato atto che, ai  sensi  dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, si  procederà a nominare la 
Commissione  Giudicatrice  a  seguito  della  scadenza  del  termine  che  verrà  fissato  per  la 
presentazione delle offerte ;

Dato atto che l’importo complessivo di progetto pari ad Euro  1.500.000,00 trova la 
seguente  copertura  economica  alla  Missione  10  Programma  05  cod.bil  1030299, 
mediante fondi Provinciali e fondi L. 145/2018

Anno 2024 – € 333.605,00
al cap. 11760/1 per Euro 228.605,00  imp.    /2024 – Fondi provinciali 
al cap. 11760/2 per Euro 105.000,00   imp.    /2024 – Legge 145/2018

Anno 2025 - 
al cap. 11760/1 per Euro 500.000,00  imp.    /2025 – Fondi provinciali 

Anno 2026 - 
al cap. 11760/1 per Euro 500.000,00  imp.    /2026 – Fondi provinciali 

Anno 2027 - 
al  cap.  11760/1 per  €  166.395,00  il  cui  impegno di  spesa  è  rinviato  all’approvazione  del 
Bilancio Pluriennale 2025-2027

Copia informatica per consultazione



Ritenuto,  infine,  di  sub-impegnare  la  somma  di  Euro  660,00  quale  Contributo 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto;

Dato atto che la suddetta spesa di Euro 660,00  fa carico alla Missione 10 , Programma 
5 al cap. Cap.11760/1 cod.bil 1030299 imp      /2024 sub imp..     2024 Cod. Piano dei Conti 
1030299;

Letto l’articolo 15 comma 4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che dispone 
“Ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, possono 
individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di  
procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai 
compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e 
coordinamento del RUP”;

Vista  la  nota  in  data  12.03.2024  con  la  quale  i  RUP  propone  la  nomina  di  un 
responsabile per la fase di affidamento nella figura del   Dirigente della Stazione Appaltante 
dott. Matteo Accardi;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di 
interessi;

Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive modifiche;

D E T E R M I N A

1) in relazione al progetto denominato “MONITORAGGIO DELLE SITUAZIONI DI EMERGENZA 
VIABILISTICA LUNGO LA STRADA STATALE REGINA - ANNI 2024, 2025, 2026” IMPORTO DI EURO 
1.500.000,00. CUI S80004650133202400001” di dare atto che 

• è di importo superiore alla soglia comunitaria;
• è di servizi;
• è un contratto di servizi ad alta intensità di manodopera;
• verrà  indetta  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  71  del  Codice  con  rilevanza 

Comunitaria, costituita da un unico lotto di gara -  riservata alle cooperative sociali di 
tipo B;

• prevede la durata di  tre anni  con possibilità  di  proroga annuale fino a un periodo 
massimo di tre anni;

• verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. n. 108 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

• deve  prevedere,  ai  fini  dell’aggiudicazione  definitiva,  la  verifica  della  congruità 
dell’offerta ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023;

Copia informatica per consultazione



• per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all’utilizzo della  piattaforma 
certificata  di interoperabilità  a  disposizione  della  Stazione  appaltante  nonché  in 
relazione all’obbligo di trasparenza, secondo quanto disposto dalla delibera n. 601/2023 
di ANAC;

• di  riservasi  la facoltà di  aggiudicare l’appalto anche in presenza di  una sola offerta 
valida,  di  revocare  (e  non  aggiudicare)  in  ogni  momento  l'intera  procedura  per 
sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o 
dei  presupposti  giuridici  su  cui  la procedura si  basa,  come anche di  non procedere 
all'aggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle offerte presentate sia conveniente 
o  rispondente  alle  esigenze  del  Committente  o  idonea  in  relazione  all'oggetto 
dell'appalto ai sensi dell’art. 108, comma 10, del D. Lgs. n.36/2023;

2) di attestare che, in relazione al subappalto, non deve essere previsto  il pagamento diretto a 
favore del subappaltatore ad eccezione dei casi previsti dall’art. 119 comma 11 del D.Lgs. 
36/2023;

3) di dare atto che si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante;

4) di dare atto che  la spesa complessiva di Euro  1.500.000,00 rova la seguente copertura 
economica alla Missione 10 Programma 05  cod.bil 1030299, mediante fondi Provinciali e fondi 
L. 145/2018

Anno 2024 – € 333.605,00
al cap. 11760/1 per Euro 228.605,00  imp.    /2024 – Fondi provinciali 
al cap. 11760/2 per Euro 105.000,00   imp.    /2024 – Legge 145/2018

Anno 2025 - 
al cap. 11760/1 per Euro 500.000,00  imp.    /2025 – Fondi provinciali 

Anno 2026 - 
al cap. 11760/1 per Euro 500.000,00  imp.    /2026 – Fondi provinciali 

Anno 2027 - 
al  cap.  11760/1 per  €  166.395,00  il  cui  impegno di  spesa  è  rinviato  all’approvazione  del 
Bilancio Pluriennale 2025-2027;

5)  di  sub-impegnare  la  somma  di  Euro  660,00   quale  Contributo  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC) per  l’espletamento  della  gara  di  cui  in  oggetto  alla   Missione  10 
Programma  05  - Cap. 11760/1 imp.   /2024 sub imp.     /2024 cod.bil 1030299

6) di nominare - ai sensi dell'art. 15 comma 4 del D.Lgs 23/2023 -  Responsabile della fase di 
affidamento il dott. Matteo Accardi - il Dirigente della Stazione Appaltante

7) di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai  
sensi della normativa vigente.

Copia informatica per consultazione



Lì, 21/03/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 435 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: MONITORAGGIO DELLE SITUAZIONI DI EMERGENZA VIABILISTICA 
LUNGO LA STRADA STATALE REGINA ANNI 2024, 2025, 2026. IMPORTO DI EURO 
1.500.000,00. CUI S80004650133202400001. DETERMINA A CONTRARRE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 11760/1  imp. n.1495/2024 per € 228.605,00= sub imp. n.465/2024 per € 660,00= cap. 
11760/2  imp. n.1496/2024 per € 105.000,00=

Cap. 11760/1  imp. n.54/2025 per € 500.000,00=

Cap. 11760/1  imp. n.9/2026 per € 500.000,00=

Cap. 11760/1 per € 166.395,00 il cui impegno di spesa è rinviato all’approvazione del Bilancio 
Pluriennale 2025-2027

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 25/03/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


